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Anotace

Bakalářská práce nesoucí název Účinnost vybraných metod přesvědčování lidí o

nepravdivosti falešných tvrzení se zabývá psychologickými metodami, s jejichž pomocí lze

vyvracet falešná tvrzení a jejich vliv na uvažování a chování jedince. Jejím hlavním cílem

je ověřit účinnost metody nazvané filling the gap, při níž je falešné tvrzení nahrazeno

pravdivým.

Hlavním prvkem teoretické části je popis pěti psychologických principů, o nichž

existuje předpoklad, že mohou mít vliv na vyvracení falešných tvrzení. Jednotlivými

principy se zabývám z pohledu studií, které je potvrzují, ale také z pohledu kritických prací,

které je vyvracejí. V teoretické části také definuji význam pojmu falešná tvrzení a některé z

principů persvaze.

V praktické části jsem replikovala studii z roku 2015, v níž jsem experimentálně

ověřila metodu poskytnutí alternativního vysvětlení. Cílem experimentu bylo otestovat

účinnost této metody na přesvědčení respondentů o uplatitelnosti smyšleného českého

senátora. Výsledky mého výzkumu částečně poukazují na to, že s pomocí alternativního

vysvětlení lze falešná tvrzení alespoň částečně vyvracet. Naznačují také, že jejich vliv může

snížit také poskytnutí pozitivní informace.

Annotation

The bachelor thesis called “The effectivity of selected methods used to persuade

people about the inaccuracy of false statements” searches for psychological methods that

could be used to refute false statements and their influence on human thinking and behaviour.

The main goal of this paper is to test the effectivity of the method called filling the gap - i.e.

replacing the false statement with a true statement.

The main part of the theoretical section of this paper is concerned about five

psychological principles that could affect false statements' refutations. I discuss each

principle from the point of view of studies that successfully proved it, but I also look into

scientific papers that disprove or criticize the same principle. Theoretical part also contains

the definition of the phrase false statements and it describes some of the principles of

persuasion.

For the practical part of this paper, I replicated the study that was carried in 2015.

The goal is to experimentally test the above-mentioned method – filling the gap. My goal is

to test the effect of this method on people's belief that fictitious Czech senator took bribes.

The results of this study partially suggest that an alternative explanation could at least

partially lead to the effective refutation of false information. My results also suggest that

providing positive information could lower the effect of false information.
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Úvod

Každý člověk musí denně zpracovat velké množství informací, které k němu

přicházejí ze všech stran. Důležitou součástí tohoto procesu je i rozhodnutí, zda je přijatá

informace pravdivá, či nikoliv. V dnešním světě se totiž denně setkáváme s pojmy jako fake

news, hoax nebo mýtus. Míří k nám informace, které jsou pravdivé, ale také ty, které jsou

smyšlené. Rozhodnutí o jejich důvěryhodnosti přitom není nijak jednoduché – příjemce totiž

může ovlivnit mnoho různých faktorů, které povedou k tomu, že dané tvrzení bude pokládat

za pravdivé.

Pokud jsou falešná tvrzení přijata jako důvěryhodná, mohou mít vliv na lidské myšlení

a chování. Ve svém důsledku mohou vést ke změně chování, od odmítání očkování po

změnu volebního rozhodnutí. Existují však metody, s jejichž pomocí lze proti falešným

tvrzením alespoň částečně bojovat. Právě na tyto metody jsem se rozhodla zaměřit.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. V úvodu

teoretické části se budu zabývat definicí pojmu falešná tvrzení a významem pojmu persvaze.

Následně se již budu věnovat pěti metodám, které výzkumníci pokládají za alespoň částečně

účinné v boji proti falešným tvrzením.

První tři metody jsou založeny na různých efektech, kterým je potřeba se při vyvracení

vyhnout, případně snížit jejich účinek. První z nich se zakládá na takzvaném familiarity

backfire efektu1, pocitu známosti, který vede k víře jedince, že je dané tvrzení pravdivé.

Následuje overkill backfire efekt, který se údajně projevuje ve chvíli, kdy je člověk zahrnut

velkým množstvím faktů, které jsou příliš náročné na kognitivní zpracování. Další metoda

je založena na jevu zvaném worldview backfire effect, kdy si může jedinec připadat ohrožen

tvrzením, s nímž nesouhlasí.

Metoda filling the gap je založena na teorii mentálního modelu, podle níž je nutné

vyvrácené tvrzení nahradit jinou informací, která vysvětluje přesně totéž, co falešné tvrzení.

V poslední podkapitole se pak zabývám důvěryhodností informátora.

Všechny tyto jevy jsou v teoretické části rozebrány z pohledu dřívějších studií, které

se je pokusily aplikovat například na nepravdivá tvrzení politiků, příspěvky na sociálních

1 Termíny obsahující slovo backfire jsem se rozhodla ponechat v originálním anglickém znění. Termín

backfire značí, že má něco opačný účinek, než jaký jsme požadovali. Do češtiny jej však nelze takto

jednoduše přeložit.
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sítích či debatu ohledně klimatických změn.

V praktické části se budu zabývat metodou filling the gap. Tu ve své studii z roku 2015

zkoumali autoři Nyhan a Reifler. Z jejich výsledků vyplývá, že nahrazení falešného tvrzení

pravdivým vysvětlením je účinnější než pouhé vyvrácení falešného tvrzení, a dokonce je

účinnější i v případě, kdy je vyvrácení podpořeno důvěryhodným důkazem. Tuto práci se v

rámci své studie pokusím zopakovat na vzorku respondentů z České republiky, čímž ověřím,

zda lze podobný účinek metody filling the gap aplikovat i na českou populaci.
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1. Teoretická část

1.1 Falešná tvrzení

Falešná tvrzení mohou v důsledku ovlivňovat lidské chování, ačkoliv si je daný jedinec

vědom, že jsou chybná. Falešné informace, pokud nedojde k jejich rozpoznání, mají moc

ovlivnit nejen život jedince, ale i lidí kolem něj. V lepších případech mohou vést k přijímání

pochybných názorů, například o historii lidstva. V horších případech ale mohou mít i neblahé

dopady – například doživotní následky, které si kvůli nemoci odnese nenaočkované dítěte.

1.1.1 Vymezení pojmu falešná tvrzení

Pro účely této práce je nutné nejprve definovat význam spojení falešná tvrzení.

Ecker, Hogan a Lewandowsky (2017) definují falešná tvrzení jako informace, o nichž si lidé

myslí, že jsou pravdivé, ale později se ukáže, že jsou nepravdivé. Ty „mohou ovlivnit lidské

myšlení a rozhodování i potom, co byly opraveny důvěryhodným zdrojem, a to dokonce i

tehdy, když si lidé pamatují a rozumějí opravné verzi“ 2 (Ecker, Hogan a Lewandowsky,

2017, s. 3).

Existuje několik pojmů, o nichž lze říct, že určitým způsobem popisují to, čemu by

se dalo říkat falešná tvrzení. Každý z nich však na danou problematiku nahlíží trochu jinak:

Prvním z těchto pojmů je dezinformace. V českém překladu znamená pojem

dezinformace „šíření záměrně nepravdivých informací, obzvláště pak státními aktéry nebo

jejich odnožemi vůči cizímu státu nebo vůči médiím, s cílem ovlivnit rozhodování nebo

názory těch, kteří je přijímají“ (Ministerstvo vnitra České republiky, 2019). Podle webu

manipulatori.cz se dezinformace významově překrývá s pojmy fake news, hoax a konspirace

(manipulatori.cz, 2019a).

• Fake news: Cambridge Dictionary (2020a) tento pojem definuje jako Falešné

příběhy, které se tváří jako novinové články. Po internetu jsou šířeny pomocí různých

médií. Většinou vznikají s cílem ovlivnit politické názory, případně jako vtip.

2 Anglicky: Information that is thought to be true but then turns out to be incorrect—so-called

misinformation—can affect people’s thinking and decision making even after it has been clearly corrected by

a credible source, and even if people understand and later remember the correction.
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Cambridge Dictionary upozorňuje, že mohou mimo jiné ovlivňovat výsledky voleb.

• Hoax: Cambridge Dictionary definuje hoax jako snahu někoho oklamat. Může jít

například o oznámení policii, že se někde nachází bomba, ačkoliv tam není

(Cambridge Dictionary, 2020b).

• Konspirace: třetí pojem značí takzvané „fringe theories,“ založené na víře ve spiknutí

skupiny mocných lidí (manipulatori.cz, 2019b). Může se například jednat o víru, že

čínská vláda nechala vyvinout nový koronavirus v laboratoři a postarala se o jeho

rozšíření do světa, aby tím posílila svou ekonomiku a vliv ve světě.

Dalším pojmem je misinformace. Ministerstvo vnitra České republiky ji definuje


[…]


Autorkou práce je studentka Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy Tereza

Matoušová. Výsledky dotazníku budou publikovány v bakalářské práci.

Pokračováním na další stránku souhlasíte s tím, že data mohou být použita k

výzkumným účelům a případně zpřístupněna i dalším výzkumníkům.
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Příloha č. 2: Novinové články a jejich rozvržení (tabulka)

1.sk. 2.

sk.

3. sk. 4. sk. 5.

sk.

25.

září,

8:58

BLESKOVÁ ZPRÁVA: Senátor Josef

Louka zveřejnil tiskovou zprávu, v níž

informuje o své rezignaci.

Ano Ano Ano Ano Ano

25.

září,

21:45

Louka odmítá další komentáře. Novináři

kontaktují lídry vládních i opozičních

stran, aby zjistili důvod rezignace.

Ano Ano Ano Ano Ano

25.

září,

23:22

Mluvčí politických stran uvedli, že

nevědí, proč Louka rezignoval na svou

pozici, kolují ale zvěsti, podle nichž jeho

rezignace souvisí s včerejším obviněním

developera Romana Lipského ze

zpronevěry a daňových úniků. Lipský je

jedním z největších mecenášů Louky,

který je známý pro své fundraisingové

kampaně.

Ne Ano Ano Ano Ano

25.

září,

23:43

Narůstají spekulace mezi politiky o tom,

proč Louka rezignoval. Senátor byl

doposud pokládán za možného kandidáta

na pozici předsedy senátu.

Ne Ano Ano Ano Ano

26.

září,

1:06

Výjimečná volba senátora, který by měl

v pozici nahradit Louku, se uskuteční za

méně než čtyři týdny. Podle zpráv se o

pozici zajímá již několik potenciálních

kandidátů.

Ne Ano Ano Ano Ano

26.

září,

1:24

Na internetu kolují nepotvrzené

informace, podle nichž Lipský

spolupracuje se státními zástupci a mohl

tak Louku zatáhnout do úplatkářského

skandálu. Zjišťujeme podrobnosti.

Ne Ano Ano Ano Ano

26.

září,

9:05

Loukovo křeslo na zasedání

organizačního výboru zůstává prázdné.

Pravděpodobně bude následovat bitva o

jeho místo.

Ne Ano Ano Ano Ano

26.

září,

9:54

Novináři čekají před Loukovým domem

a kanceláří, ale doposud s ním neměli

možnost hovořit.

Ne Ano Ano Ano Ano

26.

září,

11:02

Členové Loukovy kanceláře byli spatřeni

při balení svých věcí v kanceláři. Jeden z

nich skartoval několik dokumentů.

Ne Ano Ano Ano Ano

26.

září,

14:45

Senátor Louka během tiskové konference

popřel tvrzení, že rezignoval z důvodu

vyšetřování úplatkářského skandálu.

Uvedl, že kancelář opouští z osobních

Ne Ne Ano Ne Ne
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důvodů. Redakce má k dispozici dopis od

vyšetřovatelů, v němž je uvedeno, že

nebyl obviněn z žádného zločinu a není

vyšetřován.

26.

září,

14:45

Louka během tiskové konference popřel

tvrzení, že rezignoval z důvodu

vyšetřování úplatkářského skandálu.

Uvedl, že kancelář opouští z osobních

důvodů. Redakce má k dispozici dopis od

vyšetřovatelů, v němž je uvedeno, že

nebyl obviněn z žádného zločinu a není

vyšetřován. Ačkoliv se zdá, že k

rezignaci došlo ze dne na den, Louka

uvedl, že ji již nějakou dobu plánoval.

Louka zároveň novinářům oznámil, že

byl před několika týdny vybrán za

rektora zahraniční univerzity. Tuto

informaci však nemohl zveřejnit, dokud

ze své pozice neodstoupil předchozí

rektor.

Ne Ne Ne Ano Ne

26.

září,

14:45

Louka během tiskové konference popřel

tvrzení, že rezignoval z důvodu

vyšetřování úplatkářského skandálu.

Uvedl, že kancelář opouští z osobních

důvodů. Redakce má k dispozici dopis od

vyšetřovatelů, v němž je uvedeno, že

nebyl obviněn z žádného zločinu a není

vyšetřován. Louka zároveň novinářům

oznámil, že se bude v brzké době

stěhovat do zahraničí, kde byl vybrán za

rektora univerzity.

Ne Ne Ne Ne Ano

26.

září,

16:12

Novinářům bylo oznámeno, že senátor

Louka opustil svou kancelář. K rezignaci

se nebude dále vyjadřovat.

Ano Ano Ano Ano
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Příloha č. 3: Průběh experimentu

Novinové články – jednotlivé bloky podle tabulky 1

---další strana---

Obsah pro vytvoření zpoždění – šifry, hledání slov

---další strana---

Nyní bychom vám rádi položili otázky o textech, které jste četli dříve. Vyberte odpověď,

která nejlépe popisuje vaše názory.

Jak byste popsali svůj celkový dojem z Josefa Louky?

- Velmi příznivý (6)

- Trochu příznivý (5)

- Nepatrně příznivý (4)

- Nepatrně nepříznivý (3)

- Trochu nepříznivý (2)

- Velmi nepříznivý (1)

---další strana---

Jak moc je podle Vás pravděpodobné, že Josef Louka přijímal úplatky nebo se účastnil

jiných nelegálních aktivit?

- Extrémně pravděpodobné (5)

- Velmi pravděpodobné (4)

- Normálně pravděpodobné (3)

- Málo pravděpodobné (2)

- Vůbec to není pravděpodobné (1)

---další strana---

Jak moc je podle Vás pravděpodobné, že senátor Louka rezignoval ze své pozice, protože

je vyšetřován pro úplatkářství?

- Velmi pravděpodobné (4)

- Málo pravděpodobné (3)

- Spíše nepravděpodobné (2)

- Vůbec nepravděpodobné (1)