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Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Tereza Matoušová
Rok narození: 1996
Identifikační číslo studenta: 54997567

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Mediální a komunikační studia
Studijní obor: Marketingová komunikace a public relations
Identifikační čísla studia: 552967

Název práce: Účinnost vybraných metod přesvědčování lidí o nepravdivosti
falešných tvrzení

Pracoviště práce: Katedra marketingové komunikace a public relations (23-KMKPR)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Ing. Marek Vranka
Oponent(i): Ing. Ladislav Báča

Datum obhajoby: 24.06.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Studentka představuje téma a výsledky své práce a reaguje na otázky

vedoucího a oponenta.

Výsledek obhajoby: výborně (A)

Předseda komise: doc. PhDr. Denisa Hejlová, Ph.D. (přítomen) ............................

Členové komise: Mgr. Ing. Jana Rosenfeldová (přítomen) ............................

Mgr. Ing. Marek Vranka (přítomen) ............................
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